РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
ЮТАЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА»

ПРИКАЗ

«ЮТАЗЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ МЭГАРИФ

БУЛЕГЕ» МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

БОЕРЫК

16 марта 2021 года п.г.т. Уруссу № 116

Об утверждении перечня общеобразовательных
организаций, на базе которых будут созданы
центры образования естественно-научной и
технологической направленностей «Точка роста»,
а также дорожной карты и типового положения о
центре в 2021 году

Во исполнение пункта 2 комплекса мер («дорожной карты») по созданию и

функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской

местности и малых городах Республики Татарстан, центров образования естественно

научной и технологической направленностей «Точка роста», утвержденного

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.12.2020 № 1191 «О

реализации мероприятий по созданию и функционированию о общеобразовательных

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах Республики

Татарстан, центров образования естественно-научной и технологической

направленностей в рамках федерального проекта «Современная школа»

национального проекта «Образование» на 2021 -  2023 годы», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый перечень общеобразовательных организаций, в

которых будут созданы центры образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» в 2021 году (приложение 1)

2. Утвердить прилагаемую дорожную карту по реализации мероприятий в

рамках регионального проекта «Современная школа» национального проекта

«Образование» на 2020-2021 учебный год по Ютазинскому муниципальному

району Республики Татарстан (приложение 2)

3. Утвердить прилагаемое типовое положение о центре образования

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»

(приложение 3)

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника по

учебно-методической работе Гареевой А.Р,

Начальник Г.М. Гилязева

Приложение 1
Утверждена приказом
МКУ «Отдел образования ИК ЮМР РТ»
№ 116 от 16.03.2021 год

Перечень общеобразовательных организаций, на базе которых планируется создание
и функционирование центров образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста» в 2021 году в рамках федерального проекта
«Современная школа» национального проекта «Образование»

№ п/п Общеобразовательное учреждение, на базе которой
планируется создание центра

1 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Уруссинская средняя общеобразовательная школа № 2»
Ютазинского муниципального района Республики Татарстан

2 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Уруссинская гимназия» Ютазинского муниципального
района Республики Татарстан

Приложение 2
Утверждена приказом
МКУ «Отдел образования ИК ЮМР РТ»
№ 116 от 16.03.2021 год

Дорожная карта по реализации мероприятий в рамках регионального проекта «Современная школа»
национального проекта «Образование» на 2020-2021 учебный год
по Ютазинскому муниципальному району Республики Татарстан

Обязательства Республики Татарстан Действия Сроки Ответственные Отметка об
исполнении

1. Создание и функционирование в общеобразовательных организациях Ютазинского муниципального района, центров
образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»

1. Приемка, установка, наладка
оборудования

Подготовка актов приемки
работ, товарных накладных
и т.д.

до 26.07.2021 Директор МБОУ
«Уруссинская
гимназия», МБОУ
«Уруссинская
СОШ № 2»

2. Приведение площадок образовательных
организаций в соответствие с фирменным
стилем Центров, согласно методическим
рекомендациям. Ремонт функциональных зон

Обеспечение соблюдения
требований брендбука и
методических рекомендаций
по фирменному стилю и
зонированию при выполне
нии строительно-монтажных
работ; создание условий для
осуществления строительно
монтажных работ

до 01.08.2021 Отдел
образования;
директор МБОУ
«Уруссинская
гимназия», МБОУ
«Уруссинская
СОШ № 2»

Фотомониторинг хода работ В сроки,
определяемые
МОиН РТ

директор МБОУ
«Уруссинская
гимназия», МБОУ
«Уруссинская
СОШ № 2»

Обязательства Респуб.1ики Татарстан Действия Сроки Ответственные Отметка об
исполнении

Приведение площадок обра
зовательных организаций в
соответствие с фирменным
стилем Центров

до 20.08.2021 Отдел
образования;
директор МБОУ
«Уруссинская
гимназия», МБОУ
«Уруссинская
СОШ № 2»

Ведется
реконструкция
кабинетов

Предоставление скана акта
приемки выполненных работ
в МОиН РТ (отдел техниче
ского надзора за капиталь
ным строительством и
ремонтом объектов образо-
вания)_____________________

до 31.08.2021 директор МБОУ
«Уруссинская
гимназия», МБОУ
«Уруссинская
СОШ № 2»

3. Размещение в специально созданном разделе
«Центр «Точка роста» официального сайта
общеобразовательной организации (далее -
ОО) в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» информации о создании и
функционировании Центра «Точка роста», в
том числе:

- информация о национальном проекте
«Образование», в том числе логотип, адрес
сайта и официальная символика Министерства
просвещения РФ;

информации об образовательных
профаммах;

- оборудовании Центра «Точка роста»;
планируемом режиме занятий

обучающихся.

Создание раздела «Центра
«Точка роста» на
официальном сайте ОО

до 25.08.2021 директор МБОУ
«Уруссинская
гимназия», МБОУ
«Уруссинская
СОШ № 2»

Создание раздела
«Центра «Точка
роста» на
официальном
сайте ОУ:
1. МБОУ

«Уруссинская
гимназия»;
https://edu.tatar
.ru/vutaza/uruss
u/gym/page448
8371.htm

2. МБОУ
«Уруссинская
СОШ №  2».
https://edu.tatar
.ru/vutaza/uruss

https://edu.tatar
https://edu.tatar

Обязательства Республики Татарстан Действия Сроки Ответственные Отметка об
исполнении
u/sch2/page451
8025.htm

4. Организация образовательной деятельности
по программам естественно-научной и
технологической направленностей.

Организация
образовательной
деятельности

в течении
учебного года

директор МБОУ
«Уруссинская
гимназия», МБОУ
«Уруссинская
СОШ № 2»

Создание
нормативных
документов в ОУ:
положения и
локальных актов.

4.1. Обеспечение освоения обучающимися
учебных предметов «Физика», «Химия»,
«Биология» с использованием приобретаемого
оборудования, расходных материалов, средств
обучения и воспитания.______________________

Разработка
программ

рабочих до 25.08.2021 директор МБОУ
«Уруссинская
гимназия», МБОУ
«Уруссинская
СОШ № 2»

4.2. Организация внеурочной деятельности
обучающихся ориентированной на
поддержание естественнонаучной и
технологической направленностей образова
тельных программ (объем программ должен
составлять не менее 20% от общего объема
внеурочной деятельности).

Разработка
программ

рабочих до 25.08.2021 директор МБОУ
«Уруссинская
гимназия», МБОУ
«Уруссинская
СОШ № 2»

5. Обеспечение 100 % участия педагогов и
сотрудников Центров в кур>сах повыщения
квалификации, программах переподготовки
кадров, проводимых проектным офисом
национального проекта «Образование» в
дистанционном и очном форматах

Направление списка
участников в МОиН РТ
(отдел развития
дополнительного
образования)

Согласно
отдельному
графику

директор МБОУ
«Уруссинская
гимназия», МБОУ
«Уруссинская
СОШ № 2»

Сбор информации
списка участников
для обучения на
курсах
повышения
квалификации в
МОиН РТ.

6. Организация и участие в региональных и
межрегиональных конференциях, фестивалях,
форумах по обмену опытом работы на
высокооснащенных ученико-местах, в том
числе по реализации предметных областей

Организация и з^астие в
региональных и
межрегиональных
конференциях, фестивалях.

Согласно
отдельному
графику

директор МБОУ
«Уруссинская
гимназия», МБОУ
«Уруссинская
СОШ № 2»

Обязательства Республики Татарстан Действия Сроки Ответственные Отметка об
исполнении

«Естественнонаучные предметы»,
«Естественные науки», «Математика и
информатика», «Обшествознание и
естествознание», «Технология», а также
программ дополнительного образования
естественно-научной и технической
направленностей.

форумах по обмену опытом
работы

7. Начало работы Центров «Точка роста» Информационное освещение
в СМИ

01.09.2021 Отдел
образования;
директор МБОУ
«Уруссинская
гимназия», МБОУ
«Уруссинская
СОШ № 2»

8. Обеспечение информационного сопровожде
ния мероприятий, в том числе в средствах
массовой информации, социальных сетях, на
сайтах образовательных организаций, с
использованием фирменной символики
национального прюекта «Образование»

Обеспечение
информационного
сопровождения мероприятий

10.02.2021-

31.12.2021
директор МБОУ
«Уруссинская
гимназия», МБОУ
«Уруссинская
СОШ № 2»

Обеспечение
информационного
сопровождения
мероприятий:
1.МЮУ
«Уруссинская
СОШ № 2»
https://edu.tatar.ru/
vutaza/urussu/sch2/
read-news/2600880
2.МБОУ
«Уруссинская
гимназия»
https://edu.tatar.ru/
vutaza/urussu/gym/
read-news/2600917

https://edu.tatar.ru/
https://edu.tatar.ru/

Приложение 3
Утверждена приказом
МКУ «Отдел образования ИК ЮМР РТ»
№  116 от 16.03.2021 год

Типовое положение о центре образования
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»
на базе ____________________________________________________________________

<наименование общеобразовательной организации>

1. Общие положения

1.1. Центр образования естественно-научной и технологической направленностей
«Точка роста» на базе <наименование общеобразовательной организации> (далее -
Центр) создан с целью развития у обучающихся естественно-научной, математической,
информационной грамотности, формирования критического и креативного мыщления,
совершенствования навыков естественно-научной и технологической направленностей.

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения уставных
целей <наименование общеобразовательной организации> (далее - Учреждение), а
также в целях выполнения задач и достижений показателей и результатов национального
проекта «Образование».

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом Республики
Татарстан от 22.07.2013№ 68-ЗРТ «Об образовании», другими нормативными
документами Министерства просвещения Российской Федерации, иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Татарстан,
программой развития <наименование общеобразовательной организации>, планами
работы, утвержденными учредителем и настоящим Положением.

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения
(директору).

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра

2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование условий
для повышения качества образования, расширения возможностей обучающихся в
освоении учебных предметов естественно-научной и технологической направленностей,
программ дополнительного образования естественно-научной и технической
направленностей, а также для практической отработки учебного материала по учебным
предметам «Физика», «Химия», «Биология».

2.2. Задачами Центра являются:
2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по учебным

предметам естественно-научной и технологической направленностей, в том числе в
рамках внеурочной деятельности обучающихся;

2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных
общеобразовательных программ естественно-научной и технической направленностей,
в том числе в каникулярный период;

2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную
деятельность;

2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, разработка
и реализация соответствующих образовательных программ, в том числе для лагерей,
организованных образовательными организациями в каникулярный период;

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических работников
Центра, реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы.

2.3, Центр для достижения цели и выполнения задач вправе взаимодействовать
с:
различными образовательными организациями в форме сетевого

взаимодействия;
иными образовательными организациями, на базе которых созданы центры

«Точка роста»;
федеральным оператором, осуществляющим функции по информационному,

методическому и организационно-техническому сопровождению мероприятий по
созданию и функционированию Центров, в том числе по вопросам повышения
квалификации педагогических работников;

обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся с
применением дистанционных технологий.

3. Порядок управления Центром

3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о назначении
руководителя Центра (куратора, ответственного за функционирование и развитие), а
также о создании Центра и утверждении Положения о деятельности Центра.

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Учреждения из числа
руководящих и педагогических работников.

3.3. Руководитель Центра обязан;
3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром;
3.3.2. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных,

государственных органах Республики Татарстан, организациях для реализации целей и
задач Центра;

3.3.3. отчитываться перед руководителем Учреждения о результатах работы
Центра;

3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, уставом
учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением.

3.4. Руководитель Центра вправе;
3.4.1.осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу которых

осуществляется приказом руководителя Учреждения;
3.4.2. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать учебно-

воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и
осуществлять контроль за его реализацией;

3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, олимпиадах,
конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений деятельности Центра;

3.4.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять организацию
и проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Центра;

3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не
противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а также
законодательству Российской Федерации.